
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 505,166 471,716 33,450

1.교육비특별회계이전수입 505,166 471,716 33,450

1.교육비특별회계전입금수입 505,166 471,716 33,450

1.학교회계전입금 505,166 471,716 33,450

1.학교운영비전입금 505,166 0 0
초등학교 표준학교운영비 : 443,874,000원 × 1

교 =
443,874,000

유치원 표준학교운영비 : 61,292,000원 × 1교 

=
61,292,000

2.자체수입 388,572 379,752 8,820

1.학부모부담수입 383,292 375,352 7,940

1.수익자부담수입 383,292 375,352 7,940

1.급식비 336,528 320,932 15,596

1.급식비 307,116 0 0교직원 등 급식비 : 3,700원×40명×187일= 27,676,000

초등학교 무상 급식비 : 258,920,000원×1년= 258,920,000

유치원 무상 급식비 : 20,520,000원×1년= 20,520,000

2.우유급식비 29,412 0 0초등학교 우유급식비 : 430원×380명×180일= 29,412,000

2.현장체험학습비 37,500 45,900 -8,400

1.현장체험학습비 37,500 0 0현장체험학습(전학년) : 25,000원×620명×2회= 31,000,000

수련활동(5학년) : 50,000원×130명×1회= 6,500,000

3.졸업앨범비 5,400 4,800 600

1.졸업앨범비 5,400 0 0졸업앨범(6학년) : 60,000원×90명= 5,400,000

4.기타수익자부담수입 3,864 3,720 144

1.기타수익자부담수입 3,864 0 0교육활동복 구입비 : 6,000원×644명×1회= 3,864,000

2.행정활동수입 5,280 4,400 880

1.사용료및수수료 3,360 3,120 240

1.사용료및수수료 3,360 3,120 240

1.사용료 3,360 0 0학교시설사용료 : 280,000원×12월= 3,360,000

2.기타행정활동수입 1,920 1,280 640

1.이자수입 1,800 1,200 600

1.이자수입 1,800 0 0예금이자 : 1,800,000원×1년= 1,800,000
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2.기타행정활동수입 120 80 40

1.기타행정활동수입 120 0 0폐식용유매각대금 : 30,000원×2회= 60,000

잡수입 : 30,000원×2회= 60,000

3.기타수입 32,500 22,500 10,000

1.전년도이월금 32,500 22,500 10,000

1.순세계잉여금 32,500 22,500 10,000

1.순세계잉여금 32,500 22,500 10,000

1.순세계잉여금 32,500 0 0초등 순세계잉여금 : 30,000,000원×1식= 30,000,000

유치원 순세계잉여금 : 2,500,000원×1식= 2,500,000

세입합계 926,238873,968 52,270
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